**De eo quod Dominus dixit: «Vos adoratis, quod nescitis,
nos adoramus, quod scimus»**

4. 49. Quod si qui dicet quoniam deum patrem adorat et filius, quia scriptum est: *Vos adoratis, quod nescitis, nos adoramus, quod scimus*, consideret, quando et apud quem et cuius suscepto loquatur adfectu. 50. Denique et in superioribus non inmerito praemissum est quia *Iesus ex itinere fatigatus sedebat* et a Samaritana bibere postulabat, quia secundum carnem hominis loquebatur; nam secundum diuinitatem nec fatigari poterat nec sitire. 51. Deinde cum Samaritana quasi «Iudaeum» adpellaret et «prophetam» putaret, quasi Iudaeus, qui spiritaliter mysteria legis doceret, respondit ei: *Vos adoratis, quod nescitis, nos adoramus, quod scimus*. Nos inquit, hoc est: se hominibus copulauit. Quo autem nisi secundum carnem hominibus copulatur? Et ut ostenderet quia secundum incarnationem responderat, addidit: *Quia salus ex Iudaeis est*. 52. Sed statim post hoc sequestrauit hominis adfectum dicens: *Veniet, inquit, hora, et nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem*. Non dixit «adorabimus», quod utique dixisset, si consortium nostri subiret obsequii. 53. Verum cum legerimus quia magi adorauerunt eum, intelligere debemus quia non potest per eandem naturam et adorare quasi seruus et adorari quasi dominus, sed potius quia ut homo inter homines adorare dicitur et quasi dominus a famulis adoratur.

48. Пусть ариане скажут, как они понимают и толкуют чтение: *Господу Богу твоему поклоняйся и Ему одному служи* (Мф. 4. 10; Втор. 6. 13). Считают ли они, что Христу нельзя поклоняться и служить? А как же хананейнка, которая поклонилась Ему¹ и получила просимое? И апостол Павел, в самом начале своих посланий² провозгласивший себя рабом Христа, получил имя апостола *не от людей и не от человека, но от Иисуса Христа* (Гал. 1. 1)? Пусть они скажут, чему, как они думают, нужно следовать! Предпочтут ли они быть общниками Ария в его нечестии, ибо отрицая, что Христос единый и истинный Бог³, они показывают ненужность поклонения и служения Ему, или изберут общую часть с Павлом, который в своем служении и поклонении не отрицал ни своим словом, ни своею любовью, что Христос единый истинный Бог, и исповедовал Его благоговейным служением.

**О словах Господа: «Вы не знаете, чему кланяетесь,
а мы знаем, чему кланяемся»**

4. 49. Если кто говорит, что Сын Сам поклоняется Богу Отцу, как написано: *Вы не знаете, чему кланяетесь, а мы знаем, чему кланяемся* (Ин. 4. 22), — пусть он вспомнит, когда и кому и как Он говорит. Как Сын Божий или как Сын Человеческий? 50. Неспроста повествование начинается с того, что *Иисус, утрудившись от пути, сел* (Ин. 4. 6) и попросил пить у самарянки. Значит, говорил Он по человеческой плоти, ведь по божеству Он не мог ни устать, ни жаждать. 51. Самарянка обратилась к Нему как иудею и признала в Нем пророка, Он и ответил ей как иудей, который учит духовным тайнам закона: *Вы не знаете, чему кланяетесь, а мы знаем, чему кланяемся* (Ин. 4. 22). «Мы», сказал Он, соединив Себя с людьми. А как Он может быть соединен с людьми если не по плоти? И показывая, что говорит как по воплощении, Он добавил: *Ибо спасение от иудеев* (Ин. 4. 22). 52. Но тут же Он, отложив человеческое состояние, продолжает: *Но настанет время и наста-*